

Strategia
Rozwoju
Gminy Klucze
s. 7



Kanonizacja
Jana
Pauła II
s. 8



Gminne
Święto
Niezapominajki
s. 11



ECHO KLUCZ

Gazeta samorządowa
dla mieszkańców Gminy Klucze

Nr 05/253/14
MAJ 2014
MIESIĘCZNIK
BEZPŁATNY
ISSN 1426-1987



17 maja w Krzywopłotach odbyło się Gminne Święto Strażaków, na którym przekazano uroczystie sztandar tamtejszej OSP i odznaczono zasłużonych strażaków.

Gminny Dzień Strażaka

STR. 4



JAROSZOWIEC. XIII KONKURS WIEDZY O ZIEMI KLUCZEWSKIEJ

Sprawdzian z historii... na scenie

Drużyna z Kwaśniowa zajęła pierwsze miejsce w międzyszkolnym Konkursie Wiedzy o Ziemi Kluczewskiej, organizowanym już od trzynastu lat przez Szkołę Podstawową w Jaroszewcu. Drugie miejsce w podsumowaniu końcowym wywalczyły Rodaki, a trzecie Chechło.

W konkursie reprezentacje szkół musiały odpowiedzieć na pytania dotyczące geografii, przyrody a także samorządu gminy Klucze i wydarzeń historycznych.

W tym roku nasz konkurs wpisuje się w wydarzenia związane z setną rocznicą bitwy pod Krzywopłotami, dlatego część pytań dotyczyła tamtych wydarzeń historycznych, a sam konkurs odbywał się pod hasłem „Drogi do niepodległości” – mówi Piotr Głębek, dyrektor Szkoły Podstawowej w Jaroszewcu.

Bardzo ciekawie wypadła druga część konkursu, podczas której należało zaprezentować piosenki z lat międzywojennych. Pomysłów na kreację i wybór utworów nie brakowało! Wiedzę i występy wokalne uczniów oceniało jury w składzie: Marzanna Krzyszowska, Justyna Gomułka-Błaszczuk i Barbara Pietrzak-Struzik.

Składając gratulacje zwycięzcom konkursu i wszystkim jego uczestnikom, Zastępca Wójta Ilona Szczęch zaprasza uczniów do wzięcia udziału w tegorocznych, przygotowanych w gminie uroczystości i wydarzeń, związanych z setną rocznicą bitwy pod Krzywopłotami.

Rafał Jaworski

Dyrekcja, Grono Pedagogiczne oraz Rada Rodziców Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kluczach zapraszają na:

8 czerwca 2014

III PIKNIK RODZINNY

plac za szkołą, godz. 15.00-20.00

W PROGRAMIE:

- 15:00 OTWARCIE IMPREZY
- 15:15 ZAWODY SPORTOWE Z UDZIAŁEM DZIECI I RODZICÓW
- 16:30 POKAZ JU JITSU
- 17:00 AUKCYJA KOSZULEK WYKONANYCH PRZEZ UCZNIÓW KLASACH 1-6
- 18:00 KONKURSY Z NAGRODAMI
- 20:00 ZAKOŃCZENIE PIKNIKU

Zapewniamy dobrą zabawę i wiele atrakcji, między innymi bezpłatne atrakcje dla dzieci:

- dmuchana zjeżdżalnia
- trampolina
- malowanie twarzy
- baloniki
- gry i zabawy
- pokazy straży pożarnej i policji

Dla zgłodniałych przygotowane będą stoiska gastronomiczne.

ZAPRASZAMY!!!

Zespół Szkół w Kluczach

- już 70 lat tradycji -

w roku szkolnym 2014/2015 prowadzi nabór do następujących typów szkół:

Liceum Ogólnokształcącego

profil "mundurowy"
profil "ogólny"

Szkola objęta patronatem 8 bazy Lotnictwa Transportowego w Krakowie

Technikum Elektronicznego

Szkola objęta patronatem firm:

- Safel®
- e system

www.zsklucze.edu.pl
Klucze, ul. Zawierciańska 15

DZIECKO DOBREM NAJWYŻSZYM

czyli dokąd zmierzamy w gminnej edukacji?

Troską naszego samorządu są najmłodszy mieszkańcy Gminy Klucze. W chwili obecnej w Gminie działa 7 szkół podstawowych, 2 gimnazja, 6 przedszkoli. Moja kadencja zbiegła się z wyżym demograficznym oraz z wprowadzaniem reformy edukacyjnej polegającej na przejściu dzieci sześciolatków do szkół.

W tym roku szkolnym do nauki w klasach pierwszych przystąpi aż 237 uczniów. Dla porównania, w roku szk. 2010/11 do klas pierwszych poszło 140 uczniów. Od początku kadencji wzrosła też liczba przedszkolaków. W roku szk. 2010/11 było ich 416, obecnie, od września do przedszkoli będzie uczęszczać 492 dzieci. Przyjęcie takiej ilości przedszkolaków jest możliwe m.in. dzięki utworzeniu w Chechle dodatkowego oddziału przedszkolnego. Ponadto sytuację uratowało uruchomienie Klubu Malucha „Chatka Puchatka” w Kluczach.

KLUB MALUCHA „CHATKA PUCHATKA” – CO TO TAKIEGO?

Klub Dziecięcy powstał w 2011 r. Z uwagi na to, że wszystkie dzieci sześciolatki miały w 2012 r. przejść do szkoły (co spowodowałoby znaczny spadek ilości dzieci uczęszczających do przedszkola), oraz że część wymagających remontu pomieszczeń w Przedszkolu w Kluczach była nie w pełni wykorzystana, postanowiliśmy ubiegać się o środki z ministerialnego Programu MALUCH. Autorką projektu była pani Agnieszka Ścigaj. Udało się pozyskać pieniądze na remont pomieszczeń i uruchomienie Klubu. Dzięki temu w 2012 r. można było zwiększyć o 30 ilość miejsc dla najmłodszych dzieci. Pomieszczenia na Klub zostały gruntownie wyremontowane i wyposażone w nowe meble i zabawki. W 2013 r. Gmina Klucze złożyła kolejny projekt w celu pozyskania środków na funkcjonowanie Klubu. Otrzymaliśmy dofinansowanie na jego prowadzenie do grudnia 2014 r., doposażenie go w pomoce dydaktyczne i plac zabaw dostosowany dla dzieci w wieku 1-3 lat. Ponadto w ramach projektu wykonano ciąg dalszy remontu, aby z Klubu mogły korzystać dzieci w wieku żłobkowym.

DLACZEGO PRZYSTOSOWUJEMY POMIESZCZENIA DLA TAK MAŁYCH DZIECI?

Obecnie do Klubu nie są przyjmowane tak małe dzieci, ale patrząc przysłościowo, gdy wszystkie dzieci sześciolatki przejdą do szkoły w roku szkolnym 2015/2016, będzie można uruchomić oddział żłobkowy.

JAK DZIAŁA KLUB MALUCHA?

W chwili obecnej w Klubie zatrudnienie znalazło 5 osób (4 opiekunki i sprzątaczkę). Dla 30 dzieci prowadzone są przez wykwalifikowanych opiekunów zajęcia ogólnorozwojowe, bezpłatne zajęcia z logopedą i psychologiem. Wynagrodzenia wszystkich osób zaangażowanych w realizację projektu współfinansowane są ze środków Unii Europejskiej. W przyszłości mamy w planie uruchomienie kolejnej tego typu placówki w Jaroszewcu.

A DZIECI STARSZE?

Niezapominamy też o dzieciach starszych. Początek mojej kadencji zbiegł się z rozpoczęciem **realizacji projektów** we wszystkich szkołach podstawowych oraz gimnazjach. Uczniowie skorzystali z bezpłatnych zajęć dydaktyczno-wyrównawczych, pozalekcyjnych oraz wycieczek edukacyjnych. Dodatkowo wszystkie szkoły zostały wyposażone w sprzęt komputerowy, tablice interaktywne, pomoce dydaktyczne, multimedialne oraz naukowe. Projekty realizowane były wzorowo i na bardzo wysokim poziomie, co wykazały protokoły po przeprowadzonych kontrolach zewnętrznych. Dodatkowo w 2011 r. pozyskaliśmy środki w ramach projektu pn. „Programy indywidualizacji procesu nauczania i wychowania uczniów klas I-III szkół podstawowych w Gminie Klucze”. Projektem objęci byli

wszyscy uczniowie szkół podstawowych z terenu gminy. W okresie realizacji projektu od 1.01.2012 r. do 31.07.2013r. uczniowie korzystali bezpłatnie z zajęć pozalekcyjnych, specjalistycznych np. zajęć z logopedą oraz rozwijających uzdolnienia.

W Gimnazjum w Kluczach i Gimnazjum w Bydlinie dyrektorzy wprowadzili **innowacje językowe** z j. angielskiego, co skutkuje przydzieleniem przez samorząd dodatkowych godzin. Innowację wprowadzono też w Szkole Podstawowej w Ryczówku i Przedszkolu w Kluczach.

Wychodząc naprzeciw zagrożeniom współczesnej młodzieży, od 2012 roku uruchomiliśmy w Gimnazjum w Kluczach i Bydlinie **cotygodniowe dyżury terapeutyczne** uzależnień od narkotyków. Dyżury cieszą się dużym zainteresowaniem.

Mając na uwadze rozwój fizyczny młodzieży, w tym roku zaproponowaliśmy dyrektorom gimnazjów **utworzenie klas sportowych**. Na dzień dzisiejszy mam informację, że uda się utworzyć klasę sportową w Gimnazjum w Kluczach. Obecnie pracujemy z dyrektorami szkół nad dodaniem godzin do ich dyspozycji, aby przeznaczyć je na potrzeby uczniów.

CO JESZCZE DLA DZIECI?

Ze środków Funduszu Sołectkiego **zbudowaliśmy 7 placów zabaw** w miejscowościach – Zalesie Golczowskie, Chechło, Golczowice, Kwaśniów Dolny, Cieślin, Bydlin i Krzywopłaty. W Kolbarku wyremontowaliśmy istniejący plac, który służy dzieciom. Jak wspominałem, dodatkowo powstał plac zabaw dla dzieci w wieku od 1 do 3 lat w Przedszkolu w Kluczach ze wspomnianych już pieniędzy pozarządowych. W ubiegłym

roku wyremontowaliśmy plac zabaw w parku w Kluczach (dzięki wsparciu w postaci materiałów malarskich z Firmy Handlowej Art. Dom Klucze) i wyposażyliśmy go w maty przerostowe. Obecnie zakupiliśmy podobne maty na plac zabaw w Jaroszowcu.

W budynku Gminy Klucze zorganizowaliśmy **kąciki malucha**, gdzie można zająć dziecko wtedy, gdy załatwiana jest sprawa w urzędzie. W najbliższym czasie chcemy także wyposażyć jedną łazienkę w przewijak dla rodziców z małymi dziećmi.

WSPÓLPRACA NA RZECZ DZIECI Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI

- W gminie działa Świetlica prowadzona przez Forum Oświatowe Klucze. Cieszy mnie, że wspólnie udało się poszerzyć jej działanie na te sołectwa, które wyraziły chęć, aby na ich terenie prowadzić zajęcia dla dzieci.
- Naprzeciw oczekiwaniom społecznym z pomocą przyszło Stowarzyszenie na Rzecz Zrównoważonego Rozwoju „Klucz”, które organizuje wspomaganie rozwoju dzieci poprzez organizację zajęć w sołectwie Rodaki, gdzie nie ma przedszkola.

- W roku 2011 zlecieliśmy „Spółdzielni Socjalnej Opoka” realizację projektu „Bliżej siebie”, skierowanego m.in. do dzieci.
- Stowarzyszenie „Bractwo Szkolne” z Kwaśniowa w roku szk. 2013/14 w partnerstwie z Gminą zorganizowało oddział dla najmłodszych dzieci.
- Organizacje sportowe, otrzymujące dofinansowanie z Gminy Klucze, pracę z dziećmi i młodzieżą traktują w swoich działaniach priorytetowo.
- Bardzo dobrze przez rodziców zostało przyjęte powstanie drużyny najmłodszych piłkarzy przy klubie GLKS „Przemsa”. Jej utworzenie wspierałem z całego serca.

INFRASTRUKTURA SŁUŻĄCA OŚWIACIE

Edukacja to również utrzymanie infrastruktury jej służącej. Mając na uwadze duże wydatki na media, od początku kadencji skupiliśmy się na dociepleniach budynków i wymianie okien. Docieplone zostały szkoły w Jaroszowcu i Chochle (na te inwestycje udało się pozyskać dofinansowanie z Firmy Knauf i Starostwa Powiatowego). Wymienione zostały całkowicie okna w Przed-

szkolu w Kluczach. Na wymianę czekają jeszcze okna w szkołach: w Bydlinie, Ryczówku i Rodakach. Dużym wyzwaniem finansowym dla Gminy będzie wymiana płyt chodnikowych wokół szkoły w Kluczach i budowa parkingu przy tejże szkole. Do zadań związanych z utrzymaniem i poprawą infrastruktury podszliśmy kompleksowo, dlatego obecnie przystępujemy również do I etapu remontu Przedszkola w Jaroszowcu – wymaga ono gruntownego remontu.

Intencją wszelkich podejmowanych przeze mnie i moich pracowników działań jest oświata na wysokim poziomie. Obecne wyniki szkół są zadawalające. Jesteśmy teraz w okresie przejściowym jeśli chodzi o fundusze unijne i na chwilę obecną nie ma ogłoszonych konkursów na inwestycje i działania, do których moglibyśmy przystąpić. Jednak już w przyszłym roku zostaną uruchomione środki na wsparcie oświaty. Mam nadzieję, że w następnych latach uda się je pozyskać dla dalszego podnoszenia jakości naszej gminnej oświaty.

Kazimierz Ściążko
Wójt Gminy Klucze

KRZYWOPLÓTY. GMINNE ŚWIĘTO STRAŻAKÓW

Sztandar i odznaczenia dla druhów Ochotniczej Straży Pożarnej

17 maja podczas obchodów Gminnego Dnia Strażaka w Krzywopłotach, odbyło się poświęcenie sztandaru tamtejszej Ochotniczej Straży Pożarnej. Uroczystość, połączona ze wspomnieniem liturgicznym św. Floriana, patrona strażaków, była także okazją do uhonorowania zasłużonych druhów i druhny OSP medalami i odznaczeniami.

Obchody Dnia Strażaka rozpoczął uroczysty apel jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej z gminy Klucze. Gotowość do rozpoczęcia uroczystości zameldował dowódca, szef gminnych jednostek OSP Jan Mól. Następnie Członek Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP w Krakowie a zarazem Prezes Oddziału Powiatowego w Olkuszu, Druh Kazimierz Ściążko, przywitał wszystkich gości, uczestników stra-

żackiego święta. Zebrani wzięli udział we mszy świętej, odprawionej przed strażnicą OSP przy Wiejskim Domu Ludowym w Krzywopłotach przez ks. Marka Plebanka, kapelana Ochotniczych Straży Pożarnych z gminy Klucze oraz ks. Mariusza Wróbla, administratora parafii Cieślin. Obaj księża dokonali następnie poświęcenia sztandaru dla OSP w Krzywopłotach. Sztandar ten został ufundowany przez Ho-

noratę Gilman i społeczeństwo Krzywopłot jako symbol wielkiego uznania za dotychczasową działalność OSP w Krzywopłotach.

Sztandar, na ręce prezesa OSP w Krzywopłotach, Kazimierza Kuśmierskiego, przekazali: Przedstawiciel Honorowego Komitetu Fundacji Sztandaru Krzysztof Dąbrowski i Prezes Oddziału Powiatowego OSP RP w Olkuszu Kazimierz Ściążko.



Podczas Gminnego Dnia Strażaka w Krzywopłotach wręczono następujące odznaczenia i medale:

- Złotym Znakiem Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP odznaczony został Stanisław Bednarz (OSP Ryczówek).
- Medal honorowy im. Bolesława Chomicza otrzymał Stanisław Adamik z OSP Ryczówek (wręczenie medalu odbyło się w domu pana Stanisława, w ub. miesiącu).
- Złotym medalem za zasługi dla pożarnictwa odznaczony został Łukasz Habrzyk (OSP Rodaki), srebrny medal otrzymał Krzysztof Siwiecki (OSP Bogucin Duży), a brązowe medale za zasługi dla pożarnictwa otrzymali: Andrzej Nocoń, Łukasz Polak, Andrzej Oruba, Dawid Ziąja, Marcin Stefański.
- Odznakę Strażak Wzorowy otrzymali: Bartłomiej Myszor, Łukasz Szymonek, Łukasz Gawron, Sylwester Gajewski (OSP Kwaśniów), Maciej Baran, Rafał Kowal, Igor Baran, Krzysztof Osowski (OSP Bydlin), Faustyna Januszek, Paweł Czarnota, Piotr Osuszek (OSP Bogucin Duży), Krystian Rembelski, Piotr Sierka (OSP Ryczówek), Erwin Wilk, Dawid Grzegorzczak (OSP Rodaki), Mirosława Kocjan, Grzegorz Kocjan, Rafał Smentek, Jerzy Smentek, Anna Janina Oruba, Bartłomiej Kamionka, Kamil Winnicki (OSP Krzywopłoty).



Niechaj ten Sztandar będący symbolem męstwa, odwagi, ofiarności i poświęcenia skupia najlepszych wokół ochrony życia i mienia obywateli ku pożytkowi Rzeczypospolitej Polskiej – powiedzieli przekazujący sztandar.

Fundatorzy i goście uroczystości zostali zaproszeni do wbijania gwoździ pamiątkowych w drzewiec sztandaru oraz wpisywania się do książki pamiątkowej. Następnie sztandar zo-

stał ceremonialnie przekazany pocztowi strażaków, którzy przededefilowali z nim przed szeregiem druhów i druhen OSP. Ostatnim, ale równie ważnym punktem obchodów było wrę-

czenie medali i odznaczeń zasłużonym strażakom.

Uroczystości uświetniła strażacka orkiestra dęta z Zadroża.

Rafał Jaworski

DOFINANSOWANIE Z PROW DLA HUCISKA I BOGUCINA DUŻEGO

Kolejny remont za pieniądze unijne

Kolejne inwestycje gminne otrzymały dofinansowanie z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. 16 maja w siedzibie Departamentu Funduszy Europejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego, Wójt Gminy Klucze Kazimierz Ściążko przy kontrasygnacie Skarbnika Gminy podpisał kolejną umowę o przyznania pomocy na ocieplenie budynków świetlic w Hucisku i Bogucinie Dużym.



Wójt Gminy Kazimierz Ściążko i Skarbnik Marta Mędrak podpisują umowę w Urzędzie Marszałkowskim

Pieniądze pochodzące z PROW zostały przyznane na przedsięwzięcie pn. „Modernizacja obiektów pełniących funkcje społeczno – kulturalne w miejscowościach: Bogucin Duży, Hucisko” w ramach naboru prowadzonego przez LGD „Nad Białą Przemszą” z zakresu Odnowa i rozwój wsi w ramach działania 413 „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.

Podpisanie umowy potwierdza aktywność i skuteczność Gminy Klucze w pozyskiwaniu zewnętrznych źródeł finansowania.

Działanie „Odnowa i rozwój wsi”, w ramach którego podpisana została umowa, ma na celu poprawę jakości życia na obszarach wiejskich przez zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi oraz promowanie obszarów wiejskich. Działanie umożliwia także rozwój tożsamości społeczności wiejskiej i zachowanie dziedzictwa kulturowego, a także wpływa na wzrost atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej wsi.

DOFINANSOWANIE W RAMACH KONKURSU „MAŁOPOLSKIE REMIZY 2014”

Będzie remont remizy w Kwaśniowie Dolnym

Gmina Klucze została wyłoniona w konkursie wojewódzkim „Małopolskie Remizy” do otrzymania dotacji na przeprowadzenie prac remontowo-budowlanych w remizie Ochotniczej Straży Pożarnej w Kwaśniowie Dolnym. Dofinansowanie inwestycji jest realizowane z dwóch źródeł: z Urzędu Marszałkowskiego – w wysokości 23 940 zł oraz z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska, skąd pieniądze w wysokości 28 875 zł zostaną przyznane na prace w zakresie termomodernizacji budynku. Cała wartość zadania to ok. 110 tys. złotych.

Prace w remizie obejmą m.in.: remont dachu, wykonanie części elewacji wraz z niezbędnymi rozbiórkami i naprawami, ocieplenie części ścian i stropów, modernizację instalacji centralnego ogrzewania i przeprowadzenie prac remontowych w pomieszczeniach socjalnych.

Jednocześnie do zadania zostały włączone środki z Funduszu Sołeckiego w wys. 20 910 zł.

Przypomnijmy, pomoc finansową na prace remontowo-budowlane w ramach konkursu „Małopolskie Remizy”, Gmina Klucze otrzymała także dwa lata temu. Wówczas samorząd Województwa Małopolskiego przyznał nam dotację w wysokości 14 490 zł na prace remontowo-budowlane w remizie OSP w Ryczówku.

Program „Małopolskie Remizy” realizowany jest od 2009 roku. Dotychczas z jego pomocą wyremontowano ponad 500 remiz strażackich w Małopolsce.

WÓJT GMINY KLUCZE ZAPRASZA NA KONSULTACJE

Strategia – wspólna wizja rozwoju gminy

W maju br. Gmina Klucze rozpoczęła prace nad stworzeniem długoterminowej strategii rozwoju. Dobrze zorganizowany proces opracowania strategii umożliwi zaangażowanie władz lokalnych oraz mieszkańców w planowanie swojej przyszłości.

Przy opracowywaniu tak ważnego dokumentu istotnym jest, aby mieszkańcy mogli identyfikować się z nim. Uważam, że strategia powinna obejmować wspólną wizję kierunków i form rozwoju społeczności lokalnej. Dlatego też proces jej tworzenia rozpoczęliśmy od spotkań z mieszkańcami we wszystkich sołectwach Gminy Klucze – podkreśla Wójt Gminy Kazimierz Ściążko.

Strategia Rozwoju Gminy Klucze na lata 2014-2022 jest jednym z najważniejszych dokumentów przygotowywanych przez jednostkę samorządu terytorialnego, spełniającym ustawowy wymóg prowadzenia polityki rozwoju

w oparciu o strategiczne planowanie. Jest dokumentem o charakterze długofalowym, wyznaczającym cele i kierunki rozwoju gminy. Strategia umożliwi efektywne gospodarowanie zasobami własnymi zasobami, takimi jak środowisko przyrodnicze, zasoby ludzkie, infrastruktura czy też środki finansowe.

Konieczność posiadania aktualnej strategii rozwoju gminy podyktowana jest nie tylko praktycznymi względami dobrego zarządzania, ale również wynika z uregulowań prawnych, zawartych m.in. w ustawie o samorządzie gminnym czy ustawie o zasadach prowadzenia polityki rozwoju. Strategia Gminy Klucze

ma w pierwszej kolejności odpowiedzieć na pytanie: jak w długiej perspektywie zbudować źródła przychodów, by stworzyć stabilny układ społeczno-gospodarczy, pozwalający na dobre i przyjazne funkcjonowanie społeczeństwa Gminy Klucze we własnej małej ojczyźnie.

Do przygotowania strategii Gminy Klucze przyjęto model ekspercko-partycypacyjny, polegający na możliwie szerokim udziale władz i społeczności lokalnej w pracach nad nią, przy jednoczesnym zaangażowaniu ekspertów zewnętrznych, odpowiadających m.in. za zorganizowanie konsultacji społecznych i przygotowanie końcowej wersji dokumentu.

Przyjęty horyzont czasowy Strategii Gminy Klucze tj. lata 2014-2022 oraz jej główne założenia nawiązują bezpośrednio do zasad polityki regionalnej państwa i polityki strukturalnej Unii Europejskiej. Zakłada się, że Strategia będzie bazowym dokumentem do opracowania i wdrożenia na terenie gminy programów i projektów, współfinansowanych ze środków krajowych i funduszy strukturalnych Unii Europejskiej w okresie programowania 2014-2020.

*Referat Zamówień Publicznych
i Funduszy Zewnętrznych
UG Klucze*

DRODZY PRZEDSTAWICIELE SEKTORA GOSPODARCZEGO ORAZ SPOŁECZNEGO!

Serdecznie zapraszam na otwarte spotkanie konsultacyjne mające na celu zaprezentowanie założeń organizacyjno-programowych Strategii Rozwoju Gminy Klucze na lata 2014-2022.

Szanowni Państwo, Strategia Rozwoju Gminy Klucze to najważniejszy dokument planistyczny, strategiczny naszej gminy, dlatego zależy nam, aby jak najwięcej mieszkańców Gminy Klucze zaangażowało się w jego powstanie. Państwa odpowiedzi są dla nas niezwykle cenne, gdyż pozwolą na stworzenie rzetelnej diagnozy oraz wytyczenie właściwych kierunków rozwoju.

Celem spotkania jest zainteresowanie oraz zaangażowanie jak najszerszego grona osób, którym wspieranie rozwoju Gminy Klucze nie jest obojętne. W trakcie konsultacji założeń do Strategii zostanie również przeprowadzona dyskusja na temat realizacji przedsięwzięć inwestycyjnych i nieinwestycyjnych Gminy Klucze w latach 2014-2022, wizji, misji, celów strategicznych i obszarów rozwojowych.

W związku z powyższym, zapraszamy na Konsultacje Społeczne, które odbędą się siedzibie Urzędu Gminy wg następującego planu:

11 czerwca: godz. 14.00

- Przedstawiciele jst i jej jednostek organizacyjnych oraz instytucji publicznych

godz. 16.00

- przedstawiciele sektora społecznego oraz młodzież

godz. 18.00

- spotkanie z przedsiębiorcami i instytucjami z sektora gospodarczego



Kazimierz Ściążko
Wójt Gminy Klucze.

Zapraszamy! Przyjdź – miej wpływ na rozwój naszej Gminy.

Drodzy Czytelnicy!

W ubiegłym miesiącu poprosiliśmy Państwa o nadsyłanie krótkich wypowiedzi, refleksji związanych z przeżyciami po kanonizacji Jana Pawła II. Dziękujemy serdecznie za przesłane materiały! Oprócz wrażeń związanych z ogłoszeniem świętym „naszego” papieża, poprosiliśmy uczniów Gimnazjum im. Jana Pawła II w Kluczach o wypowiedzi, co oznaczają dzisiaj dla nich słowa patrona ich szkoły: "Musicie od siebie wymagać choćby inni od was nie wymagali". Nadesłane wypowiedzi, a także zdjęcia czytelników, prezentujemy w tym wydaniu Echa Klucz.

Gimnazjaliści o ogłoszeniu świętym Jana Pawła II, patrona szkoły:

Początkowo nie byłam do końca świadoma tego, że Jan Paweł II zostanie świętym. Dla mnie On i tak był już wielkim człowiekiem. Myślę, że nie liczy się sam tytuł, ale liczą się jego dokonania, takie jak przebaczenie nawet największym winowajcom, m.in. zamachowcowi Mehmetowi Aliemu Agcy. Imponujące jest, w jak krótkim czasie Jan Paweł II został świętym, dlatego też jest on „Santo subito.”

Oliwia Auguścik

Jako świadek ogłoszenia Go świętym, czuję dumę i radość. Cieszę się, choć nie potrafię sprecyzować, czemu. Może dlatego, że osoba tak mi bliska, chociaż nigdy nie poznana przeze mnie naprawdę, obojętnie, jest ważnym człowiekiem dla całego świata. Chyba te wszystkie zdarzenia napełniają moje serce szczęściem.

Alicja Banyś

Wszystkie filmy o nim, informacje oraz biografia pokazują mi, jaki był za życia. Będzie on dla mnie autorytetem na zawsze. Pokazał mi, że zwykły człowiek może zostać świętym, pokazał ludziom, jak trzeba żyć. Od Jana Pawła II mogę się wiele nauczyć.

Dawid Mentel

Papież zmarł, gdy miałam niespełna 7 lat, co jest równoznaczne z tym, że jeszcze Go pamiętam. Za kilkanaście lat będę mogła opowiadać swoim dzieciom o niezwykłym papieżu, świętym, którego one będą znały tylko i wyłącznie z książek i opowieści innych ludzi.

Aleksandra Guzik

KLUCZE. SZKOŁY UCZCIŁY SWOJEGO PATRONA

Jan Paweł II świętym

Wydarzenia, jakie miały miejsce 27 kwietnia w Watykanie, światowe media nazwały niedzielą czterech papieży – wtedy to obecny papież Franciszek podczas mszy kanonizacyjnej ogłosił świętymi swoich poprzedników, Jana XXIII i Jana Pawła II, a w uroczystościach wziął udział także Benedykt XVI. Dla katolików w Polsce szczególne znaczenie miała zwłaszcza kanonizacja naszego rodaka. W dzień po tym wydarzeniu, w Kluczach odbyły się uroczystości z tym związane – Jan Paweł II jest bowiem patronem tutejszych szkół, Gimnazjum i Szkoły Podstawowej.



We mszy świętej w kościele NMP Nieustającej Pomocy oraz w uroczystej akademii w auli szkolnej wzięli udział uczniowie, nauczyciele i rodzice uczniów oraz Wójt Gminy Klucze Kazimierz Ściążko i przedstawiciele samorządu gminy. Mszę w dzień po kanonizacji papieża Polaka odprawili wspólnie: ks. dziekan Marek Szela, ks. Andrzej Ciszewski – proboszcz parafii Klucze oraz proboszcz parafii Jaroszewiec ks. Jan Wieczorek i ks. kan. Edward Sztama. Natomiast w szkole uroczystości zorganizowało Gimnazjum Im. Jana Pawła II. Tam odbyła się uroczysta akademii, na której wystąpiła młodzież gimnazjalna we wspaniale przygotowanym i wykonanym programie artystycznym, wspominającym świętego – Jana Pawła II. Akademię przygotowały nauczycielki:

Magdalena Nowak i Beata Sierka (muzyka, wybór tekstów) oraz Lidia Piłka i Adrianna Nowakowska (scenografia).

Słowa serdecznych podziękowań za wzruszające widowisko sceniczne skierował do młodzieży i nauczycieli Wójt Gminy Klucze, Kazimierz Ściążko, który podkreślił, jak godnego patrona mają uczniowie kluczewskich szkół.

Jan Paweł II był wspaniałą postacią. Pokazał, że nie siłą, ale filozofią życia można osiągnąć wiele i zwalczać przeciwności losu. Treści i przesłania, które pozostawił wam wasz patron, ujęliście znakomicie w przedstawieniu, którego byliśmy świadkami. Gratuluję wam! – powiedział Kazimierz Ściążko, zwracając się do młodzieży gimnazjalnej.

Podczas akademii uczniowie wystąpili w przygotowanych specjalnie na ten



Uczestnicy uroczystości przed Kościołem NMP Nieustającej Pomocy w Kluczach



Przed aulą szkolną, z okazji kanonizacji, była wystawiona księga pamiątkowa

cel koszulkach z nadrukiem portretu św. Jana Pawła II i hasłem Santo Subito.

Koszulki mogliśmy zamówić dzięki sponsorom, pani Ewie Baranik z Klucza oraz panom Sebastianowi i Łukaszowi Chmura z Jarosławca, za co im serdecznie dziękujemy. Podziękowania kierujemy także do pani Zofii Rydyk z Kwaśniowa Górnego, za przekazanie chlebów, którymi mogliśmy częstować gości naszej uroczystości – mówi Elżbieta Jaworska, Dyrektor Gimnazjum w Kluczach.

Przed aulą szkolną, z okazji kanonizacji, była wystawiona księga pamiątkowa, w której uczestnicy uroczystości mogli pozostawiać wpisy związane z tym szczególnym wydarzeniem.

Rafał Jaworski



Mszę Św. z okazji kanonizacji odprawił ks. Andrzej Ciszewski, proboszcz parafii w Kluczach wraz z innymi kapłanami z dekanatu jarosławieckiego

Zapraszamy na str. 9, gdzie umieściliśmy nadesłane przez czytelników relacje z kanonizacji Jana Pawła II.

Jan Paweł II był niesamowitym człowiekiem, który miał wielkie serce. Jestem dumna, że gdy się urodziłam, to On był papieżem i mogłam Go w pewnym sensie poznać. Zrobił dla ludzi, dla młodzieży tyle, że w pełni zasłużył, aby zostać świętym.

Joanna Sandelewska

Jakie znaczenie mają dziś słowa Jana Pawła II „Musicie od siebie wymagać choćby inni od was nie wymagali”?

Ludzie, którzy od siebie wymagają, mają ambicję, chcą coś osiągnąć w życiu. Nikt nie jest w stanie zrobić czegoś za nas. Powinniśmy zmierzyć się ze swoimi lękami, złymi cechami, abyśmy stawali się lepszymi ludźmi. Nie możemy poprzestać na tym, czego oczekują od nas inni, musimy dawać coś od siebie.

Paulina Sosnowska

Każdy dzień przynosi problemy nowe wyzwania, nie zawsze będzie stał przy nas rodzic, przyjaciel. Jeżeli nie dajemy sobie rady, np. z nauką w szkole, musimy się zmobilizować i zdobyć tą upragnioną piątkę. Jeżeli będziemy mieli silną wolę, chęci i będziemy od siebie wymagać systematyczności, wtedy to, co było niemożliwe, stanie się błahostką. Gdy dokonamy tego, będziemy wdzięczni Janowi Pawłowi II za to, że on w nas wierzył.

Wioletta Oleksy

Sądzę, że Ojcowi Świętemu chodziło to, żebyśmy stawiali sobie sami cele i dążyli do ich spełnienia, bo jeżeli nie będziemy od siebie wymagać, to w końcu strasznie się rozleniwimy. W przyszłości, kiedy będziemy dorośli, nikt nam nie będzie przypominał o różnych ważnych sprawach.

Małgorzata Wieczorek

Człowiek jest odpowiedzialny za samego siebie; za to co robi. Ważne jest, abyśmy podejmowali walkę ze swoimi przyzwyczajeniami i dążyli do stawania się lepszymi, kierując się odpowiednimi wzorcami. Wskazówka Jana Pawła II „Musicie od siebie wymagać nawet gdyby inni od Was nie wymagali” jest jedną z najcenniejszych, jaką mógł nam dać papież Polak.

Paula Montak

→ Dokończenie ze str. 9



Świadkiem kanonizacji dwóch papieży w Rzymie był także Radosław Karolczyk z Rodak, któremu udało się fotograficznie udokumentować wiele ważnych momentów z tego wydarzenia. Dziękujemy za nadesłane zdjęcia, m.in. z mszy

świętej kanonizacyjnej oraz z przejazdu Ojca Świętego, Franciszka w Watykanie. Pamiątkę, złożoną z kilkunastu zdjęć z wyjazdu na kanonizację, Radosław Karolczyk umieścił w relacji na stronie internetowej Ochotniczej Straży Po-

żarnej w Rodakach, której pan Radosław jest członkiem.

Zapraszamy do odwiedzenia strony www.osp.rodaki.pl



Relację z uczestnictwa w kanonizacji Jana Pawła II nadesłała również Julita Włoch, mieszkanka Klucz

Jan Paweł II od zawsze jest dla nas autorytetem, człowiekiem opoką, papieżem wszechczasów, dlatego chcieliśmy oddać hołd Naszemu Wielkiemu Polakowi i podziękować za cały jego pontyfikat poprzez uczestnictwo we mszy kanonizacyjnej na Placu Św. Piotra w Watykanie. Były to dla nas niezapomniane przeżycia duchowe. Mogliśmy to wszystko przeżyć dzięki uczestnictwu w pielgrzymce zorganizowanej przez Księdza Wikariusza Andrzeja Mileja, który okazał się wspaniałym przewodnikiem i opiekunem, pełnym pogody ducha i życzliwości. Dziękujemy!

Nadesłała Julita Włoch

KLUCZE – DAWNIEJ I DZIŚ

Wystawa fotograficzna Koła PTTK

Podczas obchodów Święta Polskiej Niezapominajki w holu Szkoły Podstawowej w Kluczach otwarto wystawę fotograficzną, przygotowaną przez Koło PTTK, zatytułowaną „Klucze dawniej i dziś”.

Na wystawie znalazły się 24 zdjęcia, interesująco zestawione, obrazujące dawny i obecny stan obiektów na terenie Klucz. Są to głównie budynki niegdyś należące do rodziny Dietłów, przemysłowców i przedwojennych właścicieli tutejszych dóbr. Wystawę można nadal oglądać! Zapraszamy także na inną ekspozycję – na korytarzu w gablotach przy stołówce szkolnej znajduje się bardzo ciekawy zbiór starych kamer i aparatów fotograficznych.



Otwarcie wystawy w Szkole Podstawowej w Kluczach



Gratulacje dla Mateusza Żońcierzyka z klasy VI a Szkoły Podstawowej w Kluczach za zwycięstwo w dyktandzie gminnym, w kategorii uczniów.

PATRONAT:
**ECHO
KLUCZ**



Finał Święta Polskiej Niezapominajki zorganizowano w auli Szkoły Podstawowej w Kluczach

KLUCZE. UROCZYSTOŚCI W SZKOLE PODSTAWOWEJ

XIII edycja Święta Polskiej Niezapominajki

Konkursy, warsztaty kreatywne i III Dyktando o Pióro Wójta Gminy Klucze znalazły się w programie obchodów Święta Polskiej Niezapominajki, zorganizowanych przez Szkołę Podstawową w Kluczach pod patronatem honorowym Wójta Kazimierza Ściażko.

Podczas finału święta poznaliśmy zwycięzców konkursów: krasomówczego i poezji śpiewanej, które odbyły się pod hasłem „Uroki natury piękne w słowach ojczystych zaklęte”. W konkursie krasomówczym zwyciężyli: Natalia Leśniak z SP Chechło (1 miejsce), Miłosz Boruń z SP Klucze (2 m.) i Dominika Kocjan z SP Klucze (3 m.). Z kolei laureaci konkursu poezji śpiewanej to: Maria Pałka z SP Rodaki (1 miejsce), Szymon Biś z SP w Kluczach (2 m.) i Nikola Polan z SP w Jaroszowcu (3 m.).

Ponadto mieszkańcy gminy Klucze mogli sprawdzić swoje umiejętności w ortografii i przystąpić do III Dyktanda o Pióro Wójta Gminy Klucze.

W tym roku mieliśmy 23 uczestników dyktanda, dziewięć osób dorosłych i szesnastu uczniów. Z roku na rok uczestników przybywa – mówi dyrektor Szkoły Podstawowej w Kluczach, Małgorzata Curyło.

W ramach obchodów niezapominajkowego święta odbyły się także warsztaty kreatywne pt. „Człowiek i przyroda” (dla uczniów klas I-III szkół podstawowych), prowadzone przez Agnieszkę Szarek, nauczycielkę w Szkole Podstawowej w Kluczach.

Historię obchodów święta przypomnieli wójt Kazimierz Ściażko i zastępca wójta Ilona Szczęch, zwracając się do uczniów podczas uroczystego podsumowania konkursów niezapominajkowych. Wspomnieli wówczas nieżyjącego już Andrzeja Zalewskiego, redaktora Polskiego Radia, autora audycji "Ekoradio" w „Jedynce” oraz inicjatora Dnia Polskiej Niezapominajki.

Rafał Jaworski



Joanna Jochymczyk z Klucz, mistrzyni konkursu ortograficznego w kategorii dorosłych, Wójt Gminy Kazimierz Ściażko i Dyrektor Szkoły Podstawowej w Kluczach Małgorzata Curyło.

ECHO KLUCZ

Samorządowy Biuletyn Informacyjny

Wydawca:

Gmina Klucze z siedzibą w Urzędzie Gminy Klucze

Adres Redakcji:

Urząd Gminy Klucze
ul. Partyzantów 1, 32-310 Klucze
tel. 32 642 85 08 w. 71
echoklucz@gmina-klucze.pl

Redaktor Naczelny:

Rafał Jaworski
Pracownik Referatu Organizacyjnego
Urzędu Gminy Klucze

Druk i skład:

Klucze Poligrafii
Klucze, ul. Zawierciańska 4/11
www.kluczepoligrafii.pl

Nakład: 1500 egz.

Redakcja zastrzega sobie prawo do redagowania i skracania tekstów.

Gazeta zrzeszona
w Polskim Stowarzyszeniu
Prasy Lokalnej

**Wersje elektroniczne numerów
Echa Klucz dostępne na
www.gmina-klucze.pl
w zakładce Gazeta Samorządowa**

KLUCZE. YOU CAN SING

II Gminny Konkurs Piosenki Angielskiej

29 kwietnia w Szkole Podstawowej w Rodakach odbył się II Gminny Konkurs Piosenki Anglojęzycznej „You can sing”. Konkurs odbywał się w dwóch kategoriach wiekowych: kl. I-III solista i zespół oraz IV-VI solista, zespół. Jury w składzie Justyna Gomułka-Błaszczyk, Konrad Lisowski ogłosiło następujące wyniki:

Kategoria soliści: klasy I-III

I miejsce Miłosz Stachowicz – SP Chechło

II miejsce Alicja Jurczyk – SP Kwaśniów

III miejsce Anna Pietrzak – SP Ryczówek

Kategoria zespół: klasy I-III

I miejsce Gabriel Polak, Emilia Lis, Alicja Lis – SP Kwaśniów

II miejsce Kinga Słabosz, Wiktoria Kożuch, Monika Baca,

Laura Linkowska, Weronika Szymonek – SP Rodaki

Kategoria soliści: klasy IV-VI

I miejsce Klaudia Straszak – SP Bydlin

I miejsce Maria Polak – SP Kwaśniów

II miejsce Maria Pałka – SP Rodaki

Kategoria zespół: klasy IV-VI

I miejsce Zuzanna Miłka, Nikola Polan, Agata Lorek, Angelika Muzyk, Aleksandra Zub – SP Jaroszewiec

II miejsce Weronika Bromblik, Gabriela Bromblik, Weronika Karolczyk – SP Kwaśniów



III miejsce Natalia Leśniak, Emilia Krzeczowska, Julia Dziechciewicz, Weronika Chabrzyk, Kinga Majka – SP Chechło.

W konkursie wzięły udział wszystkie szkoły z Gminy Klucze. Uczestnicy przebrani w stroje odpowiednie do wykonywanych utworów zaprezentowali się na wysokim poziomie. Gościem specjalnym była Zastępca Wójta Gminy Klucze Ilona Szczęch oraz pan Radosław Karolczyk. Nagrody ufundowane przez Radę Rodziców wręczyła Elżbieta Porębska z Gminnego Zespołu Oświaty. Wszyscy uczestnicy w przerwie konkursu otrzymali słodką niespodziankę. Konkurs przygotowała pani mgr Ewa Majewska-Kłoda. Dyrektor Szkoły Podstawowej w Rodakach Renata Niepsuj składa podziękowania wszystkim nauczycielom za wspaniałe przygotowanie uczestników konkursu.

EKO-KONKURS W PRZEDSZKOLU IM. JASIA I MAŁGOSI W KLUCZACH

Kto potrafi segregować...

W Przedszkolu im. Jasia i Małgosi w Kluczach zorganizowano Gminny Konkurs Plastyczny pt „Kto potrafi segregować, umie tworzyć i budować”.

W dzisiejszych czasach wiele osób nie zdaje sobie sprawy z tego, jak ważna jest segregacja śmieci. Oznacza ona odzysk surowców, a co za tym idzie – bardziej czyste środowisko naturalne. Znaczną część odpadów można przerobić albo ponownie wykorzystać, uzyskując nowe, używane przez nas produkty. Do segregacji i powtórnego wykorzystania nadają się między innymi szkło, papier, plastik.

Aby uświadomić dzieciom, jakie znaczenie ma segregacja śmieci i na czym polega proces recyklingu, w przedszkolach co roku przeprowadzane są pogadanki połączone z praktycznym działaniem oraz ciekawe zajęcia. Chcąc jeszcze bardziej uczulić dzieci na ochronę środowiska, w Przedszkolu im. Jasia i Małgosi w Kluczach zorganizowano Gminny Konkurs Plastyczny pt „Kto potrafi segregować, umie tworzyć i budować”. Uczestniczyło w nim 6 przedszko-

li. Dzieci z pomocą swoich opiekunów wykonały przepiękne prace z surowców wtórnych. Jury w składzie: Anna Płachecka-Śniadach, Alfreda Stanuch i Zuzanna Kocjan doceniły wysoki poziom i pomysły uczestników konkursu, a także olbrzymi nakład pracy. Były zachwycone kreatywnością przedszkolaków i ich nauczycieli i doceniły olbrzymi nakład włożony w wykonanie tych niezwykłych dzieł. I miejsce zdobyła praca z przedszkola w Rodakach pt „Tik-tak, tik-tak – ekologia to mój znak.” (grupa 5-6 lat, opiekun Iwona Barczyk); II miejsce – Przedszkole Jaroszewiec „Rabka – miasto dzieci. Tężnia solankowa” (grupa – Jagódki, opiekun Beata Zub); III miejsce – Przedszkole Klucze „Recyklingowy pociąg wesołych pajacyków” (grupa „Pajacyki”, opiekun Dorota Kuc).

Pozostałe prace, równie piękne i ciekawe to prace indywidualne wykonane

przez Angelikę Adamiec z przedszkola w Bydlinie, Nikodema Olszewskiego z przedszkola w Kluczach oraz prace grupowe z przedszkoli w Ryczówku, Bydlinie, Chechle i Jaroszewcu. Za wszystkie przyznano nagrody, ufundowane przez Wójta Gminy Klucze. Mamy nadzieję, że tworzenie i segregacja sprawiły uczestnikom konkursu wiele przyjemności i przyczyniły się do wzrostu świadomości ekologicznej nie tylko dzieci, ale także ich rodzin.

Organizatorzy konkursu:

Jolanta Szczepańska
i Małgorzata Głowacka



MŁODZICY ULKS „CENTURIA” CHECHŁO

Sukcesy drużyny i strzelców

Sukcesami futbolowymi może poszczycić się zespół młodzików „Centurii” Chechło. Wysokie pozycje zajęła zarówno drużyna, jak i indywidualni zawodnicy, strzelcy bramek. Relacje z turniejów nadesłał Zarząd ULKS Centuria Chechło.

Zawodnicy drużyny młodzików ULKS „CENTURIA” Chechło 29 marca brali udział w Turnieju piłki nożnej „III Gol Championship 2014” zorganizowanym przez UKS Gol Bieruń oraz Bieruński Ośrodek Sportu i Rekreacji. Zespół Centurii rywalizował z drużynami reprezentującymi szkoły piłkarskie z województwa śląskiego. Młodzi piłkarze Centurii rozegrali pięć meczów osiągając następujące wyniki:

ULKS Centuria Chechło **2-0** K.S.B. Łędziny
 ULKS Centuria Chechło **3-1** Football Academy Będzin
 ULKS Centuria Chechło **5-1** UKS Gol Bieruń
 ULKS Centuria Chechło **1-0** KS Górnik 09 Mysłowice
 ULKS Centuria Chechło **1-2** UKS Piłkarz Sosnowiec

W klasyfikacji generalnej zawodnicy Centurii zajęli wysoką, drugą lokatę. Dodatkowo zawodnik naszego klubu – Dawid Nowak zajął pierwsze miejsce (na 120 startujących zawodników) podczas testów Coerver Coaching i uzyskał zaproszenie na miesięczny kurs piłkarski w Akademii Coerver Coaching w Katowicach.

Kontakty nawiązane podczas turnieju w Bieruniu zaowocowały zaproszeniem drużyny na kolejny turniej. 5 kwietnia najmłodszy zawodnicy Centurii brali udział w halowym turnieju piłki nożnej „II PIŁKARZ CUP 2014” w Sosnowcu. Drużyna ULKS Centuria Chechło okazała się rewelacją zawodów,



wygrywając cały turniej. Rywalami naszych chłopców były następujące drużyny:

ULKS Centuria Chechło **2-1** AKS Niwka
 ULKS Centuria Chechło **3-1** Unia Kosztowy
 ULKS Centuria Chechło **3-0** BDK Zagórze
 ULKS Centuria Chechło **0-0** UKS Piłkarz I Sosnowiec
 ULKS Centuria Chechło **3-1** UKS Piłkarz II Sosnowiec

Zawodnicy ULKS Centuria zdobyli najwięcej bramek ze wszystkich drużyn uczestniczących w turnieju.

Dodatkowo, najlepszym piłkarzem turnieju został Jakub Sosnowski, natomiast najlepszym strzelcem turnieju został Dawid Nowak. Serdecznie gratulujemy naszym najmłodszym zawodnikom!

KATOWICE. MISTRZOSTWA POLSKI KADETÓW

Trzy medale w ju-jitsu

Zawodniczki Uczniowskiego Klubu Sportowego „Samuraj” (dawniej UKS Kumite Klucze) zdobyły trzy medale na Mistrzostwach Polski Kadetów w Ju Jitsu!

I miejsce i złoty medal zdobyła Anna Paś (w kat. wag. 63kg), III miejsce i brązowy medal zdobyła Aleksandra Gawron (w tej samej kat. wag.), również III miejsce i brązowy medal zdobyła Maja Wojtaszek.

Mistrzyni Polski będzie reprezentować nasz kraj na Mistrzostwach Świata w Rumuni, które odbędą się we wrześniu. Trenerem klubowym naszych medalistek jest sensei Zbigniew Biały.

柔術



JAROSZOWIEC.
AKTYWIZUJEMY MIESZKAŃCÓW.

Będą warsztaty i jarmark średniowieczny



Spotkanie organizacyjne w bibliotece w Jaroszewcu

Gminna Biblioteka Publiczna – Filia w Jaroszewcu uczestniczy w Programie Rozwoju Bibliotek. Zadaniem programu jest włączenie bibliotek aktywnych w działania, mające ułatwić mieszkańcom uczestnictwo w życiu społecznym, a nawet gospodarczym. Na początku maja w bibliotece w Jaroszewcu odbyło się drugie spotkanie organizacyjne z partnerami projektu „Biblioteczne spotkania z historią i tradycją: przeszłość dla przyszłości” – przedsiębiorcami z Jaroszewca, mieszkańcami, przedstawicielami samorządu i prezesem Biura Inicjatyw Społecznych Ewą Chromiak. Patronat honorowy nad projektem objął Kazimierz Ściążko, Wójt Gminy Klucze. Patronat medialny sprawuje „Echo Klucz”. Realizacja projektu potrwa do końca września br.

Uczestnictwo w programie umożliwiło naszej bibliotece pozyskanie dodatkowych środków finansowych w III rundzie konkursu grantowego „Aktywna Biblioteka”. Za pieniądze przyznane przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce oraz

dzięki wsparciu sponsorów – przedsiębiorców i osób prywatnych, zrealizujemy projekt p.n. „Biblioteczne spotkania z historią i tradycją: przeszłość dla przyszłości”. W ramach projektu odbędą się wykłady z historii lokalnej i etnologii oraz warsztaty dawnego rękodziela. Finałem będzie impreza plenerowa podczas której zorganizujemy jarmark średniowieczny z wieloma atrakcjami dla mieszkańców i przybyłych gości – informuje Ewa Stańczyk, pracownik Gminnej Biblioteki Publicznej i koordynator projektu.

Z warsztatów skorzysta zorganizowana w drodze naboru grupa 25 osób – mieszkańców gminy. Dla nich odbędzie się cykl wykładów z historii, etnologii, doradztwa zawodowego w kontekście prowadzenia własnej działalności gospodarczej i uży-

skania dotacji na ten cel. Z warsztatów praktycznych zaplanowano m.in. ciekawe zajęcia, umożliwiające poznanie dawnej wytwórczości i rzemiosła (ceramika, wyrób świec, medycyna dawna i wyrób środków pielęgnujących domowymi metodami). Wykonane na zajęciach produkty zostaną zaprezentowane podczas jarmarku średniowiecznego, na który zaplanowano m.in. pokaz bractwa rycerskiego i inscenizację teatralną. Na jarmarku będzie można także otrzymać wybrane produkty z warsztatów w zamian za dary w formie książki dla biblioteki.

Rafał Jaworski



AKADEMIA ROZWOJU
FILANTROPII W POLSCE

PARTNERZY PROJEKTU: Urząd Gminy Klucze, Gminny Ośrodek Kultury w Kluczach, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, gazeta samorządowa „Echo Klucz”, Grupa Teatralna działająca przy Domu Kultury „Hutnik” w Jaroszewcu oraz: Janina Marszewska – radna Gminy Klucze, Aleksander Kałwa (firma Aldan), Włodzimierz Pająk (firma „SAWA”), Eugeniusz Kulawik (Spółdzielnia Mieszkaniowa Jaroszewiec), Marzanna Waśniowska (Stowarzyszenie Jaroszewiec), Marek Świerczek, Elżbieta Oruba, Anna Kruszenko, Zygmunt Chrzanowski.

KLUCZE. CYKL SPOTKAŃ POETYCKICH – NA JURAJSKIM SZLAKU

Popołudnie z poezją Stanisławy Janickiej

9 maja Gminna Biblioteka Publiczna w Kluczach zorganizowała kolejne spotkanie poetyckie z cyklu „Na Jurajskim Szlaku”. Tym razem goście mogli wysłuchać wierszy Stanisławy Janickiej, mieszkanki Klucza.

Na spotkanie przybyli członkowie Kola Literackiego „Strofy”, pasjonaci historii, słuchacze UTW, czytelnicy GBP, znajomi i rodzina.

Gościem specjalnym wieczoru poezji była Krystyna Rupińska z Leska, poetka, która przekazała bibliotece swoje wiersze za pośrednictwem pani Heleny Krzywdy z Rodak.



Więcej informacji i zdjęć na stronie Gminnej Biblioteki Publicznej w Kluczach: www.biblioteka-klucze.pl



**CHECHŁO.
MAJOWA MSZA PATRIOTYCZNA**

W rocznicę Konstytucji 3 Maja

3 maja, w rocznicę uchwalenia przez Sejm Wielki Konstytucji w 1791 roku, w kościele Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Chechle jak co roku odbyła się msza patriotyczna, odprawiona przez ks. dziekana Marka Szelałę, proboszcza parafii Chechło.

We mszy uczestniczyli przedstawiciele samorządu Gminy Klucze: Wójt Gminy Kazimierz Ściażko, Przewodniczący Rady Gminy Józef Kaczmarczyk, Zastępca Wójta Ilona Szczęch oraz radni i sołtysi. Środowisko kombatanckie reprezentował Oddział Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej w Kluczach, z prezesem oddziału Czesławem Grzanką. Reprezentowane były także szkoły



z terenu gminy Klucze – w nabożeństwie wzięli udział nauczyciele i uczniowie z pocztami sztandarowymi, a także dyrektor Gminnego Zespołu Oświaty Jarosława Kraszewska. Licznie uczestniczyli we mszy także mieszkańcy, przede wszystkim parafianie z Chechła.

Przed nabożeństwem zaprezentowano program artystyczny, poświęcony rocznicy 3 maja. Piękną oprawę muzyczną mszy świętej zapewnił zespół muzyczny (smyczki, gitara, instrumenty klawiszowe), zespół wokalny-instrumentalny Ad Dei Gloriam oraz chór.

Uroczysta msza patriotyczna była okazją do wręczenia dyplomu ks. Markowi Szelałowi, przyznanego przez

Zarząd Okręgu Śląskiego Światowego Związku Żołnierzy AK w podziękowaniu za krzewienie patriotyzmu i pielęgnowanie pamięci o Armii Krajowej oraz za opiekę duchową i bardzo dobrą współpracę z oddziałem ŚZŻAK w Kluczach. Dyplom wręczyli ks. Szelałowi prezes ŚZŻAK w Kluczach por. Czesław Grzanka i Wójt Gminy Klucze Kazimierz Ściażko.

Po mszy świętej uczestnicy uroczystości udali się na cmentarz parafialny, gdzie tradycyjnie złożyli kwiaty na mogile żołnierzy Armii Krajowej, poległych w czerwcu 1944 roku podczas pacyfikacji Błojca k. Chechła.

Rafał Jaworski

100. ROCZNICA WYBUCHU I WOJNY ŚWIATOWEJ

Rajd koła PTTK w Kluczach

Mimo deszczowej aury około 25 osób wzięło udział w rajdzie pieszym, zorganizowanym w sobotę 26 kwietnia przez Koło PTTK w Kluczach. Trasa rajdu związana była z upamiętnieniem 100. rocznicy wybuchu I wojny światowej. Uczestnicy rajdu wyruszyli spod kluczewskiego „Orlika” do cmentarza na Pile z I wojny światowej (za stawami przy „papierni” w Kluczach), a następnie dotarli do Rodak, gdzie w związku z otwarciem małopolskiego odcinka Szlaku I Wojny Światowej postawiono obelisk św. Antoniego (relacja z odsłonięcia obelisku na str. 16).

(RAJ)





POŚWIĘCENIE OBIEKTU NA SZLAKU I WOJNY ŚWIATOWEJ

Pamiętka wojenna – Św. Antoni w Rodakach

W niedzielę 4 maja w Rodakach odsłonięto i poświęcono obelisk, znajdujący się na Szlaku Frontu Wschodniego I Wojny Światowej.

Kamienny obelisk przedstawiający św. Antoniego widnieje na obrazach Wojciecha Kossaka, zatytułowanych „Rodaki Olkuskie” oraz „Po bitwie – Refugium Dolentium” (z łac. schronienie cierpiących). Na tej podstawie obelisk został

odtworzony w ramach projektu realizowanego przez Gminę Klucze w partnerstwie z ośmioma samorządami z Małopolski.

W uroczystościach z okazji odsłonięcia obelisku wzięli udział mieszkańcy

Rodak oraz przedstawiciele samorządu Gminy Klucze, m.in. Wójt Gminy Kazimierz Ściążko, Zastępca Wójta Ilona Szczęch oraz radni i sołtysi. W Rodakach gościli ponadto Lidia Gądek, Poseł na Sejm RP i Norbert Bień, członek Rady Powiatu Olkuskiego i zarządu powiatu. Odtworzona kamienna figura została poświęcona przez ks. dr. Włodzimierza Skoczego i ks. Jarosława Kwietnia, proboszcza parafii w Rodakach.

Uroczystość uświetniły występy orkiestry dętej działającej przy Miejskim Centrum Kultury w Ogrodzieńcu oraz chóru „Rodaczanie”. Pierwszą część uroczystości zakończył przemarsz w asyście orkiestry dętej i mazurek na plac przed zabytkowym kościołem drewnianym św. Marka.

Projekt: „Tworzenie ogólnopolskiego produktu turystycznego – małopolski odcinek Szlaku Frontu Wschodniego I Wojny Światowej – etap I” – pętla „Bitwy po Krzywopłotami” upamiętnia miejsca związane z wydarzeniami z 1914 roku. Na terenie naszej gminy na trasie szlaku, oprócz Rodak, znalazły się Bydlin, Krzywopłoty, Chechło i Ryczówek. Rodaki znalazły się na tym szlaku w związku z pamiętkami jakie zostały odnalezione.

Są nimi obrazy słynnego polskiego artysty malarza Wojciecha Kossaka, który razem z legionistami odpoczywał w Rodakach przy kapliczce i figurze św. Antoniego, prawdopodobnie po bitwie pod Krzywopłotami. Tu naszkicował, a następnie namalował kilka obrazów, które sukcesywnie odnajdujemy w albumach z jego artystyczną twórczością – mówi Halina Ładoń, radna Gminy Klucze i mieszkanka Rodak.



PODZIĘKOWANIE

Organizatorzy uroczystości związanej z odsłonięciem i poświęceniem pomnika św. Antoniego, która odbyła się w Rodakach 4 maja 2014 r. dziękują serdecznie za udział i wspólne przeżycia wszystkim gościom oraz mieszkańcom Rodak i okolicy. Ta patriotyczna uroczystość odbywała się na Małopolskim Szlaku I Wojny Światowej, którego fragmentem są Rodaki.

Projekt Stowarzyszenia OSP Rodaki pt. „Wojciech Kossak na szlaku I wojny światowej” zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Olkuskiego. Dziękujemy bardzo serdecznie Starostwu Powiatowemu w Olkusz.

Prezes Stowarzyszenia OSP w Rodakach oraz wszystkie organizacje realizujące projekt



Rafał Jaworski